



金山軟件公佈 2018 年全年及第四季度業績

辦公產品生態日趨完善 雲業務垂直領域快速發展

財務數據摘要

人民幣千元	截至 12 月 31 日止 十二個月 (經審計)		截至 12 月 31 日止 三個月 (未經審計)	
	2018 年	2017 年	2018 年	2017 年
收益	5,906,187	5,181,290	1,758,959	1,380,498
- 網絡遊戲	2,551,715	3,120,186	659,106	751,379
- 雲服務	2,217,507	1,332,522	726,584	401,948
- 辦公軟件及服務以及其他	1,136,965	728,582	373,269	227,171
毛利	2,736,758	3,012,383	755,361	768,653
經營利潤 / (虧損)	(302,320)	813,912	(156,704)	137,492
母公司擁有人應佔溢利	389,214	3,201,837	229,139	2,474,863
每股基本盈利 (人民幣分)	29	246	17	190

(2019 年 3 月 26 日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888）公佈截至 2018 年 12 月 31 日止經審計之全年業績及未經審計之第四季度業績。

2018 年，金山軟件錄得收益人民幣 5,906.2 百萬元，較去年同期增長 14%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務以及其他的收益分別佔總收益的 43%、38% 和 19%。

2018 年第四季度，金山軟件錄得收益人民幣 1,759.0 百萬元，較去年同期增長 27%，較上一季度增長 14%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務以及其他的收益分別佔總收益的 37%、41% 和 22%。毛利為人民幣 755.4 百萬元，較上年同期減少 2%，較上季升 9%。

金山軟件主席雷軍先生表示：「本季度，我們的經營保持穩定，收益持續增長。雲服務和辦公軟件及服務在全年和第四季度的業績表現亦令人眼前一亮：金山雲繼續在視頻雲業

務方面取得突破，收入不斷增加；WPS Office 產品的用戶數持續提升，產品生態日趨完善。第四季度，我們還推出了旗艦端遊《劍網 3》全新賽季，並且在中國遊戲市場經歷諸多不確定因素時，現有的《劍俠情緣手遊》依然表現穩定，各業務線的發展趨勢均符合公司的戰略規劃。

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「第四季度，我們的收益持續增長，取得人民幣 1,759.0 百萬元，較上年同期增長 27%，較上一季增長 14%。收益增長也展現了公司在多變的市場環境下持續強大的執行力和推動力。尤其令我們感到欣慰的是，雲服務和辦公軟件及服務以及其他業務在本季度的收益保持強勁增長，環比分別增長 20% 和 46%。」

業務回顧

網絡遊戲業務

網絡遊戲業務於 2018 年全年錄得收益人民幣 2,551.7 百萬元；於第四季度錄得收益人民幣 659.1 百萬元。2018 年，國內網絡遊戲市場和政策環境發生變化，網絡遊戲業務面臨壓力。儘管如此，旗艦端遊《劍網 3》於第四季度推出全新賽季，獲得廣大玩家的認可。新門派百級海量內容更新給人煥然一新的遊戲體驗，同時也令人更為期待該遊戲的長線發展。2018 年，金山軟件繼續推進電子競技業務的發展，成功舉辦《劍網 3》競技大師賽，該賽的全平台觀看峰值達 1,123 萬，為公司的經典 IP 注入了新的活力。

手遊方面，《劍俠情緣手遊》在本季度繼續保持強大的生命力，公司於 2018 年發佈的《劍俠世界 2》和《仙劍奇俠傳 4》手遊也均有不俗的市場表現。2019 年，公司將攜手騰訊重點發佈《劍網 3：指尖江湖》和《劍俠情緣 2》手遊。展望未來，為應對變化多端的市場以及快速發展的遊戲產業，我們將繼續致力於改善用戶體驗，提供高品質的遊戲內容。

雲服務

2018 年，來自雲服務的收益按年增長 66% 至人民幣 2,217.5 百萬元。第四季度，雲服務的收益為人民幣 726.6 百萬元，按年增長 81%，按季增長 20%。收入增加主要受益於視頻等互聯網市場以及企業級市場均實現了強勁增長。

第四季度，金山雲在保持視頻領域優勢地位的同時，全面突破政務、金融、醫療、傳媒等企業級市場，帶動增速強勢回升。視頻雲業務在網絡環境和終端持續變化的情況下，收入仍然保持快速增長，實現了基於 AI 技術的畫質增強、集智高清產品在視頻領域的落地。政務領域，金山雲與徐州市政府、浙川縣政府達成戰略合作。金融領域，金山雲成為建設銀行金融科技戰略推進過程中的重要合作夥伴。醫療領域，CloudHIS 智慧醫療雲平台已在仙桃市全面應用。傳媒領域，金山雲與人民網、陝西廣電等開展深度合作。面對競爭日益

激烈的市場環境，金山雲將憑藉完善的雲生態、優秀的團隊和強大的研發能力，攜手上下游合作夥伴，繼續加強全雲業務的滲透，滿足客戶優化成本、創造更好體驗的需求，尋求更廣闊的發展機會。

辦公軟件及服務以及其它

2018 年，來自辦公軟件及服務以及其他的收益按年增長 56%至人民幣 1,137.0 百萬元；第四季度，來自該業務板塊的收益達人民幣 373.3 百萬元，按年增長 64%，按季增長 46%。WPS Office 個人版增值服務的快速增長以及 WPS Office 面向企業用戶的銷售增長帶動了此業務的健康快速發展。

2018 年第四季度，WPS Office 通過不斷推出智能高效的產品和功能，用戶數量持續提升。截至 2018 年 11 月，WPS Office 國內安卓端月活躍用戶數突破 1 億。線上文檔產品「金山文檔」發佈後 4 個月，客戶端月活躍用戶即突破 6,900 萬；其微信小程序使用用戶截至 2018 年底已超過 8,000 萬。服務 WPS 會員的「我的 WPS」上榜阿拉丁小程序排行榜 TOP 10，成為唯一一個登榜的工具類應用。憑藉海外收入的快速增長，WPS Office 當選 App Annie 2018 年出海應用增長之星。2018 年 12 月，WPS 攜手阿里巴巴旗下釘釘辦公，將線上文檔能力注入釘釘智能文檔，開放平台能力，打造智能辦公生態。同時，為了給政企客戶提供更好的服務，WPS 2019 增加了安全和協作等更多特色服務功能。在人工智能領域，金山 AI LAB 團隊在「AI Challenger 全球 AI 挑戰賽 2018」機器翻譯主賽道包攬冠亞軍，機器翻譯技術等自然語言處理的 AI 技術將應用於智慧寫作等辦公領域，有助提升用戶的辦公與創作體驗。

雷軍先生總結道：「2018 年，儘管市場環境發生變化，但在全公司的努力下，我們仍實現全年收益的穩定增長。雖然我們的盈利受到一定影響，但公司基本面仍然堅實、向好。展望未來，受各項業務進一步發展的提振，公司將保持良好增長勢頭。我們期待在今年內正式推出全新旗艦手遊，並繼續保持雲服務和辦公軟件及服務的強勁增長。通過這些舉措，我有信心公司接下來的經營表現將會得以改善。」

關於金山軟件有限公司

金山軟件 (3888.HK) 是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、金山雲以及金山辦公三家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱、以雲計算為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內有約 6,000 名員工，在國內外若干國家及地區市場享有重要的市場份額。更多詳情，請瀏覽 <http://www.kingsoft.com>。

金山軟件投資者關係：

呂 歐 電話：(86) 10 6292 7777 電郵：ir@kingsoft.com

如有垂詢，請聯絡偉達公共關係顧問：

梁瑞筠 電話：(852) 2894 6225 電郵：kingsoft@hkstrategies.com